
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON ASST FATEBENEFRATELLI SACCO PER LA 

REALIZZAZIONE E LA SUPERVISIONE DI UN PORTALE WEB PER LA GESTIONE IN 

MODALITA’ BACK OFFICE DEL SERVIZIO DI SCELTA/REVOCA DEI MEDICI DI MEDICINA 

GENERALE E DEI PEDIATRI DI LIBERA SCELTA. ANNI 2020 – 2022.    IMPORTO € 20.130,00 

 

 
 
 
 
 

IL  DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il  

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

Premesso: 

 che l’art. 15, comma 1, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. prevede che le amministrazioni pubbliche 

possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento di collaborazione di 

attività di interesse comune; 
 

 che l’art. 43, comma 3, della Legge n. 449/1997  consente alle amministrazioni pubbliche di 

stipulare convenzioni con soggetti pubblici o privati dirette a fornire, a titolo oneroso, consulenze o 

servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari;  

 

 che l’art. 1 comma 2 e 3 della  L.R. n. 30/2006 e s.m.i. prevede la possibilità di stipulare convenzioni 

tra gli Enti appartenenti al Sistema  Regionale, tra i quali sono ricompresi anche gli Enti del Servizio 

Sanitario Regionale, per regolare i rapporti reciproci con riguardo alla disciplina dei servizi relativi 

al personale appartenente ai soggetti del Sistema  nonché alla produzione di beni e servizi 

strumentali alle attività degli stessi; 
 

 che in applicazione alla riforma di cui alla Legge Regionale n. 23/2015 s.m.i. sono state istituite 

nella Città Metropolitana di Milano le tre Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST) “Santi Paolo 

Carlo”, “Fatebenefratelli Sacco”, e “Grande Ospedale Metropolitano Niguarda”; 
 

 che in ottemperanza alla Legge su menzionata a far tempo dal 1° aprile 2017  le competenze 

territoriali tra cui  la gestione dei Servizi di Libera Scelta/Revoca del Medico di Medicina Generale e 

del Pediatra di Libera Scelta sono state assunte, rispettivamente, dall’ASST Santi Paolo Carlo per 

quanto riguarda le competenze  ricomprese nei Municipi nn.5, 6 e 7, dall’ASST Fatebenefratelli 

Sacco per quanto riguarda le competenze  ricomprese nei Municipi nn.1,2,3,4 e 8 infine dall’ASST 

Grande Ospedale Metropolitano Niguarda per quanto riguarda la competenza  ricompresa nel 

Municipio n. 9 che erano antecedentemente ed integralmente gestiti dalla ATS della Città di Milano; 
 

Pag.: 1/13

Deliberazione n. 0000833    del 20/04/2020 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 che l’ASST Fatebenefratelli Sacco  al fine di agevolare gli utenti residenti o domiciliati nelle aree 

territoriali di sua competenza e di evitare agli stessi di doversi recare fisicamente presso gli sportelli 

di scelta/revoca,  ha realizzato in house, un software prototipale che ha standardizzato le richieste 

fino ad allora svolte dal servizio front - office aziendale sostituendole con procedure che possono 

essere inoltrate dal cittadino on line e gestite in back - office dal personale dell’ASST;  
 

Considerata l’emergenza sanitaria in corso, particolarmente diffusiva per il significativo incremento dei 

casi di contagio su tutto il territorio italiano, questa ASST con nota prot. 8920 del 23/03/2020 ha 

espresso la volontà di aderire alla stipula di una convenzione con  ASST Fatebenefratelli Sacco e l’ASST 

Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, per l’utilizzo del portale sviluppato in house dall’ASST 

Fatebenefratelli Sacco al fine di limitare al massimo  i contatti sociali mettendo in atto ogni iniziativa 

volta alla tutela della salute collettiva nonché dei dipendenti tutti; 

 

Ritenuto: 

 

 di aderire attraverso la sottoscrizione  della convenzione con l’ASST Fatebenefratelli Sacco e 

l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda per l’utilizzo del portale web come da  

convenzione allegata, parte integrante e sostanziale del presente atto (all. 1), per la gestione in 

modalità back - office del “Servizio Scelta/Revoca” avente validità dalla data di sottoscrizione fino 

al 31 dicembre 2022; 

 

 di assumere il costo  relativo alla convenzione in oggetto per un importo complessivo  stimato  per 

l’intera durata della convenzione in € 16.500,00 + IVA 22% - TOT. € 20.130,00,  suddivisi nei 

rispettivi bilanci di competenza, come da tabella sotto riportata: 
 

 

ANNO CONTO DESCRIZIONE CDR CDC IMPORTO + IVA22% 

2020 3F140301 Acquisto di altri servizi non sanitari 

da ATS/ASST/Fondazioni della 

regione. 

 

 

TER 301030101 € 5.490,00 

2021 3F140301 Acquisto di altri servizi non sanitari 

da ATS/ASST/Fondazioni della 

regione. 

 

 

TER 301030101 € 7.320,00 

2022 3F140301 Acquisto di altri servizi non sanitari 

da ATS/ASST/Fondazioni della 

regione. 

 

TER 301030101 € 7.320,00 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”. 

 

Pag.: 2/13



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di sottoscrivere la convenzione con l’ASST Fatebenefratelli Sacco e l’ASST Grande Ospedale 

Metropolitano Niguarda, per l’utilizzo del portale web sviluppato in house dall’ASST Fatebenefratelli 

Sacco, per la gestione in modalità back office del “Servizio Scelta/Revoca” a favore degli utenti residenti 

o domiciliati nelle rispettive zone di competenza, secondo lo schema allegato parte integrante e 

sostanziale del presente atto, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. 1)  

 

2. di dare atto che la presente convenzione avrà validità dalla data di sottoscrizione fino al 31 dicembre 

2022 ; 

 

3. di assumere il costo  relativo alla convenzione in oggetto per un importo complessivamente stimato  per 

l’intera durata della convenzione in € 16.500,00 + IVA 22% - TOT. € 20.130,00, suddivisi nei rispettivi 

bilanci di competenza,  come da tabella sotto riportata: 
 

 

ANNO CONTO DESCRIZIONE CDR CDC IMPORTO + IVA22% 

2020 3F140301 Acquisto di altri servizi non sanitari 

da ATS/ASST/Fondazioni della 

regione. 

 

 

TER 301030101 € 5.490,00 

2021 3F140301 Acquisto di altri servizi non sanitari 

da ATS/ASST/Fondazioni della 

regione. 

 

 

TER 301030101 € 7.320,00 

2022 3F140301 Acquisto di altri servizi non sanitari 

da ATS/ASST/Fondazioni della 

regione. 

 

TER 301030101 € 7.320,00 

 

4. di     dare atto     che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali 

Donatella Peraldo  in   qualità   di   Responsabile  del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata al 

Pag.: 3/13



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Direttore della Gestione Operativa Area Territoriale e al Direttore S.C. Economico Finanziaria per la 

relativa contabilizzazione; 

 

5. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6        L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 4/13



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 5.490,00  S 3F140301 - Acquisto di altri servizi non sanitari da ATS/ASST/Fondazioni
della regione 301030101 2020000794 2020

€ 7.320,00  S 3F140301 - Acquisto di altri servizi non sanitari da ATS/ASST/Fondazioni
della regione 301030101 2021000794 2021

€ 7.320,00  S 3F140301 - Acquisto di altri servizi non sanitari da ATS/ASST/Fondazioni
della regione 301030101 2022000794 2022

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Cinzia De Siati

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 5/13

Il presente atto si compone di n. 13 pagine, di cui n. 8 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 6/13



Pag.: 7/13



Pag.: 8/13



Pag.: 9/13



Pag.: 10/13



Pag.: 11/13



Pag.: 12/13



Pag.: 13/13


		2020-04-20T15:12:23+0200


		2020-04-20T15:14:41+0200


		2020-04-20T15:17:38+0200


		2020-04-20T15:20:28+0200




